
                                                                                                                                                                                                    

                                                            

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 
Il Presidente 

 
         Libro dei Provvedimenti adottati dal Presidente Regionale 
          

                 

 

                Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Liguria 

Via Brignole De Ferrari, 11/7 - 16125 Genova 

                   Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

e-mail: liguria@cri.it  |  010 256992 

pec:cr.liguria@cert.cri.it 

  

  

   PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N° 35 DEL 03 LUGLIO 2023 

OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI DEGLI ORGANI STATUTARI DEI COMITATI 

TERRITORIALI CRI DELLA REGIONE LIGURIA IN DATA  03 SETTEMBRE 2023 

(COMITATI DI COGORNO, SANTA MARGHERITA LIGURE, TOIRANO) 

 

IL PRESIDENTE 

                   

VISTO                Il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n.178 e ss.mm.ii.; 

VISTO Il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO  Il verbale di proclamazione dell’Ufficio Elettorale Regionale della 

Liguria del 24/4/2020 in cui, in base agli esiti delle consultazioni 

elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 

della Liguria, tenutesi in data 19/4/2020, il Vol. Maurizio Biancaterra è 

stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato 

medesimo, con decorrenza del 24/4/2020; 

VISTO  Il Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della 

Croce Rossa Italiana vigente; 

RAVVISATA La necessità di indire le elezioni per le cariche associative per i 

Comitati Territoriali CRI interessati della Regione Liguria; 

DETERMINA 

1. L’indizione delle elezioni in data 03 settembre 2023 per gli organi statutari dei Comitati 

Territoriali CRI della Liguria di seguito elencati: 

- SANTA MARGHERITA LIGURE: elezione Consiglieri; 

- COGORNO: elezione del Consigliere Rappresentante dei Giovani; 

- TOIRANO: elezione del Consiglio Direttivo; 

 

2. Che le procedure elettorali abbiano inizio, come previsto dal cronoprogramma 

allegato, in data odierna; 

 

 



                                                                                                                                                                                                    

                                                            

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 
Il Presidente 

 
         Libro dei Provvedimenti adottati dal Presidente Regionale 
          

                 

 

                Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Liguria 

Via Brignole De Ferrari, 11/7 - 16125 Genova 

                   Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

e-mail: liguria@cri.it  |  010 256992 

pec:cr.liguria@cert.cri.it 

  

  

3. Che il Provvedimento sia trasmesso ai Comitati Territoriali CRI interessati, ai soci dei 

Comitati stessi, all’Ispettrice Regionale delle Infermiere Volontarie, al Comandante del 

Centro di Mobilitazione Nord-Ovest del Corpo Militare ed alla Commissione Elettorale 

Nazionale; 

 

4. Che il Provvedimento sia conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti adottati dal 

Presidente Regionale, da tenersi in conformità alla normativa vigente; 

 

5. Che il presente Provvedimento sia affisso all’Albo per 30 giorni e sia inserito nella 

raccolta ufficiale degli atti del Comitato Regionale. 

 

 

 

 

 

        
 

 

 

Si allega: cronoprogramma operazioni elettorali. 

 

 

Affisso all’albo in data: 

 

Firma: 



Indizione lun 3 luglio 2023 Elezione dom 3 settembre 2023

Adempimento Titolarità

03-lug-23 Provvedimento di indizione delle elezioni Presidente Regionale

03-lug-23 IMMEDIATAMENTE

Pubblicazione Provvedimento indizione elezioni e 

regolamento elettorale a tutti gli albi e ove 

presenti su tutti i siti internet.

Presidente/Commissari di tutti i 

Comitati - Il Comitato regionale 

vigila

13-lug-23
ENTRO 10 GIORNI DA 

INDIZIONE

I Centri di Mobilitazione o i NAAPRO inviano al 

Presidente/Commissario le comunicazioni di cui 

agli artt. 3.2 e 3.3

Comandante centro 

Mobilitazione/Responsabile NAAPRO 

territorialmente competente

13-lug-23
ENTRO 10 GIORNI DA 

INDIZIONE
Ispettorati II.VV.

Ispettrice II.VV. territorialmente 

competente

18-lug-23
ENTRO 15 GIORNI DA 

INDIZIONE

Costituzione Uffici Elettorali Locali e Regionali - I 

Presidenti/Commissari Regionali (o Provinciale con 

valenza Regionale) con un'unica comunicazione 

informano l'Ufficio Elettorale Centrale 

dell'avvenuta costituzione di tutti i Seggi Elettorali 

della Regionale.

Presidente/Commissario regionale 

(o Provinciale con valenza 

Regionale)

04-ago-23
ENTRO 30 GIORNI 

PRIMA DA ELEZIONI

Predisposizione dell'elenco dei soci titolari di 

elettorato attivo e passivo, compreso quello 

distinto dei soli giovani - L'elenco viene affisso 

all'albo del Comitato di riferimento - Se vi è anche 

un Seggio Elettorale decentrato l'elenco viene 

affisso anche all'albo della sede CRI ove opera il 

Seggio Elettorale Decentrato.

Presidente/Commissario Comitato 

Locale

Programma  di massima delle operazioni elettorali
Data



09-ago-23

ENTRO 5 GIORNI DA 

PUBBLICAZIONE 

ELENCHI

Proposizione di ricorsi avverso gli elenchi degli 

elettori o degli eleggibili. Il ricorso è proposto 

entro il termine perentorio di 5 giorni 

dall'affissione degli elenchi all'Ufficio Elettorale 

Locale.

Socio ricorrente

ENTRO UN TERMINE 

CONGRUO PER LA 

DECISIONE DI CUI AL 

PUNTO SUCCESSIVO

Avviso della presentazione del ricorso ai 

controinteressati con fissazione termine per 

controdeduzioni.

Ufficio Elettorale del Comitato in cui 

il socio è iscritto, ovvero, ove è stato 

presentato ricorso.

ENTRO IL TERMINE 

FISSATO DALL'UFFICIO 

ELETTORALE 

Presentazione delle eventuali controdeduzioni del 

controinteressato
Controinteressato al ricorso

ENTRO 5 GIORNI DA 

PRESENTAZIONE 

RICORSO

Decisione sui ricorsi avverso gli elenchi. Se non vi 

è decisione espressa il ricorso è respinto. Notifica 

decisione a ricorrente e controinteressati, 

trasmissione atti a Ufficio Elettorale Regionale (o 

Provinciale a valenza regionale per TN e BZ), 

aggiornamento elenchi elettorato se necessario a 

seguito accoglimento ricorso.

Ufficio Elettorale del Comitato in cui 

il socio è iscritto, ovvero, ove è stato 

presentato ricorso



19-ago-23
FINO A 15 GIORNI DA 

ELEZIONI 

Periodo entro il quale si devono presentare le 

candidature per l'elezione dei Presidenti e 

Consiglieri Locali. Presso l'Ufficio Elettorale del 

Comitato locale.

UFFICIO APERTO FINO ALLE

18,00 

Presidenti + consiglieri/Consigliere 

Giovane candidati

19-ago-23
FINO A 15 GIORNI DA 

ELEZIONI 
Termine costituzione Seggi Elettorali Decentrati

Presidente regionale (o provinciale a 

valenza regionale per TN e BZ) su 

proposta Presidente Locale

ENTRO 48 ORE DA 

PRESENTAZIONE 

Si intende verificata FAVOREVOLMENTE la 

candidatura se l'Ufficio Elettorale Locale non 

fornisce alcuna contraria comunicazione 

all'interessato (CANDIDATO PRESIDENTE). Invio 

candidature e documentazione in formato pdf a 

Ufficio Elettorale Regionale (o Provinciale a 

valenza regionale per TN e BZ). Affissione 

Candidati e Programmi Strategici ad albo Comitato 

Locale.

Ufficio Elettorale Locale

ENTRO 48 ORE DA 

COMUNICAZIONE 

ESITO VERIFICA 

CANDIDATURE 

SFAVOREVOLE (max 

entro ore 18:00)

Presentazione ricorso all'Ufficio Elettorale 

Regionale (o Provinciale a valenza regionale per 

TN e BZ) avverso esclusione candidature. In 

assenza ricorso esclusione DEFINITIVA.

Candidato Escluso/Candidato 

Presidente



ENTRO 48 ORE DA 

PRESENTAZIONE 

RICORSO (max entro 

ore 18.00)

Eventuale accoglimento ricorso in assenza del 

quale il ricorso si intende RESPINTO.

Ufficio Elettorale Regionale (o 

Provinciale a valenza regionale per 

TN e BZ)

CONTESTUALE A 

DECISIONE SU 

RICORSI

Affissione albo elenco liste candidate in ordine 

presentazione con programmi strategici e invio 

copia a sedi distaccate, Presidente Regionale (o 

Provinciale con valenza Regionale) per 

pubblicazione sito.

Ufficio Elettorale Locale

03-set-23 ELEZIONI ORARIO 9:00 - 20:00

03-set-23

Pubblicazione all'albo e invio all'Ufficio Elettorale 

regionale dei risultati provvisori al termine dello 

scrutinio (VERBALE)

Ufficio Elettorale Locale

04-set-23

ENTRO 24 ORE DALLA 

CHIUSURA DEL 

SEGGIO

Consegna documenti elettorali (verbali, prospetti 

scrutinio, schede utilizzate e non utilizzate) a 

Ufficio Elettorale Regionale - ENTRO MAX ORE 

20:00

Ufficio Elettorale Locale

06-set-23

ENTRO 3 GIORNI 

DALL'AFFISSIONE DEL 

VERBALE DELLE 

OPERAZIONI 

ELETTORALI

Presentazione ricorsi contro risultati votazioni 

all'Ufficio Elettorale Regionale (o Provinciale a 

valenza regionale per TN e BZ)

Ricorrenti



ENTRO 3 GIORNI 

DALLA 

PRESENTAZIONE DEL 

RICORSO

Decisione sui ricorsi contro i risultati elettorali. In 

assenza di riscontro il ricorso si intende RESPINTO 

(SILENZIO DINIEGO). Proclamazione Eletti (solo in 

caso di ricorsi).

Ufficio Elettorale Regionale (o 

Provinciale a valenza regionale per 

TN e BZ)

08-set-23

DECORSI 4 GIORNI 

DALLA DATA DELLE 

ELEZIONI

Proclamazione eletti Ufficio Elettorale Regionale 


